
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1295 DEL 28/06/2024

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019.
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). Approvazione
compenso per le attività di commissari esterni della commissione giudicatrice.

CUP: I68E18000100002

IL DIRIGENTE

VISTI:
- il Decreto Presidenziale n. 32 del 20.03.2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Privata;
- la determinazione di questo Settore n. 353 del 25.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui

all’oggetto, l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 266 del 03.07.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il

progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di €1.460.000,00, di cui € 998.000,00
per lavori, incluso € 44.257,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 462.000,00 per somme a
disposizione;

- l’intervento è stato finanziato, nell’ambito del Piano Triennale di edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione
Campania 2018/2020, con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 87 del
01.02.2019;

- con determina n. 1561 del 02/07/2019 è stata indetta una procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs. n. 50/2016, in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante
l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA), per
l’importo dei lavori a base di gara di € 998.000,00, incluso € 44.257,42 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis e
dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il bando di gara prot. n. 22562 del 07/08/2019 è stato pubblicato ai sensi di legge, con scadenza del
termine di presentazione delle offerte alle ore 18,00 del 28/08/2019;

DATO ATTO CHE:
- con determina n. 2205 del 25/09/2019 è stata nominata la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del

D.Lgs. 50/2016, per le attività di valutazione della documentazione amministrava e delle offerte tecniche ed
economiche stabilendo, inoltre, che il compenso per ciascuno dei commissari esterni ammonta ad € 667,15
e che pertanto la spesa complessiva ammonta ad € 1.334,30;



2

- con determina n. 2524 del 28.10.2019 è stato surrogato il Presidente di gara con l’ing. Michelantonio
Panarese confermando i restanti componenti individuati dalla determina n. 2205 del 25/09/2019 in: dott.
Marco Mella – Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva del Comune di Pontelandolfo (BN) e geom.
Antonio GOLIA – Responsabile del Settore Edilizia Privata, SUAO, Demanio e Patrimonio del Comune di
Circello (BN);

- con determina n. 3180 del 31.12.2019 è stata impegnata la somma per la commissione giudicatrice
sull’impegno n. 2618/19 poi reimputata nell’imp. n. 1465/2020;

PRESO ATTO, pertanto, della conclusione delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice e della approvazione
dei relativi verbali di gara;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato:

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO)
2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.
113;

 n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169
D.Lgs.267/2000);

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.



3

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RITENUTO di dover provvedere in merito alla definizione del compenso per i commissari di gara al fine di
consentire l’inoltro di ulteriori richieste di accredito attraverso la piattaforma GIES-Gestione degli Interventi
sull’Edilizia Scolastica del MIUR;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1) di approvare, sulla scorta degli atti in premessa riportati, il compenso per ciascuno dei commissari esterni,

dott. Marco Mella – Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva del Comune di Pontelandolfo (BN) e geom.
Antonio GOLIA – Responsabile del Settore Edilizia Privata, SUAO, Demanio e Patrimonio del Comune di
Circello (BN), che ammonta ad € 667,15 e che pertanto la spesa complessiva è di € 1.334,30;

2) di procedere all’inoltro della richiesta di accredito della somma di € 1.334,30 per il pagamento del
compenso ai commissari di gara, attraverso la piattaforma GIES - Gestione degli Interventi sull’Edilizia
Scolastica del MIUR, entro la finestra finanziaria in scadenza l’01.07.2024;

3) di dare atto che:
 si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto

Finanziatore), a liquidare quanto dovuto ai commissari: dott. Marco Mella – Responsabile dell’Area Tecnica-
Manutentiva del Comune di Pontelandolfo (BN) e geom. Antonio GOLIA – Responsabile del Settore Edilizia
Privata, SUAO, Demanio e Patrimonio del Comune di Circello (BN) approvato con la presente;

 l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 87 del 01.02.2019;
 che la spesa totale di € 1.334,30 risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 11801 sull’impegno n.

1465/2020.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4


